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ایران شد، حمایت صددرصدی کردند. پس اروپایی‌ها از لحاظ حقوقی امروز از 
اسنپ‌بک نمی‌توانند استفاده کنند، از لحاظ سیاسی نمی‌توانند استفاده کنند، 
از لحاظ اخلاقی هم نمی‌توانند استفاده بکنند و این کار آن‌ها کاملًا نادرست 
است.« روحانی یادآور شد: »ممکن است اروپا به دلیل موضوع اوکراین از ما گله 
داشته باشد، ناراحت باشد، ولی این دلیل نمی‌شود که به‌خاطر گله‌ای که از ما 
دارد بخواهد تعهدات خودش را زیر پا بگذارد. یا اینکه ممکن است آن‌ها بگویند 
ایران غنی‌سازی را افزایش داده به ۶۰ درصد رسانده، یا مقدار بیشتری از مواد 
غنی‌شده را برخلاف برجام نگه داشته، این‌ها قابل حل است. یعنی اگر مذاکره 
جدی صورت بگیرد امروز هم جمهوری اسلامی ایران باز هم آن‌طوری که وزارت 
خارجه ما اعلام کرده آمادگی دارد که دومرتبه در چارچوب برجام با سه کشور 
اروپایی در همین فرصت ۳۰ روزه مذاکره کند، و به اعتقاد من این به ضرر اروپا 
هست و این کاری که اروپا دارد انجام می‌دهد کاملًا باخت – باخت است. نه به نفع 
ایران است، نه به نفع سه کشور اروپایی، نه به نفع منطقه است، نه به نفع جهان، 
نه به نفع معاهده NPT، نه به نفع سازمان ملل است، ضربه به همه این‌هاست. 
درحالی‌که ما امروز هم فرصت داریم با اروپا صحبت کنیم. تا پایان ۳۰ روز این 

فرصت باقیست تا بتوانیم با اروپا هماهنگ کنیم و به یک نقطه‌ای برسیم.«

مخالفان برجام سکوت کنند �
رئیس دولت‌های یازدهم و دوازدهم با یادآوری رفتار متناقض جریان 
ضددیپلماسی در برخورد با برجام، اظهار داشت:‌ »اما یک نکته هم جالب 
است که این روزها آن‌هایی که اصلًا با برجام کلًا مخالف بودند و می‌گفتند 
برجام اصلًا درست نبوده، و همه‌اش ضرر و خسارت بوده و اصلًا نفعی نداشته، 
خب اسنپ‌بک گوشه‌ای از برجام را از بین می‌برد، خب شما که می‌گویید کل 
برجام از بین برود خیلی خوب است، خب این هم یک گوشه‌ای از برجام 
است. در برجام آمده که در طول این ده سال مفاد همه این قطعنامه‌ها متوقف 
و لغو می‌شود، و بعد از ده سال هم به طور کامل از دستور خارج می‌شود، 
یعنی در واقع در مهرماه امسال به طور کلی قطعنامه‌ها از دستور خارج 
می‌شود طبق برجام، خب شما که می‌گویید برجام خیلی بد بوده؛ شما که 
می‌گویید کارهای قبل خیلی خوب بوده، خب شما ۶ تا قطعنامه گرفتید 
می‌گویید خوب بوده حالا برمی‌گردیم به همان، ما برمی‌گردیم به قبل از سال 
۹۴. شما که می‌گویید کل قطعنامه‌ها اصلًا ارزش ندارد، کاغذپاره است. شما 
چه می‌گویید؟ شما که قطعنامه را کاغذپاره می‌دانید، شما که کل برجام را بد 
می‌دانید، شما دیگر ساکت باشید.« او ادامه داد: »ما البته معتقدیم ایران در 
چارچوب تعهدات خودش به درستی عمل کرده، و آنجایی هم که حتی آمریکا 
از برجام خارج شده باز هم مهلت کافی به ۱+۴ داده، آن‌هایی که در سال ۹۷ 
مرتب داد می‌زدند می‌گفتند بعد از اینکه آمریکا خارج شده ما هم بلافاصله از 
برجام خارج بشویم و پاره کنیم، آن‌ها دیگر نباید سرشان را بتوانند بالا بیاورند. 
اگر ایستادگی دولت تدبیر و امید نبود و ما هم بعد از آمریکا از برجام خارج شده 
بودیم، خب همه قطعنامه‌ها در همان اردیبهشت ۹۷ برگشته بود. این قطعنامه‌ها 
از زمان تصویب یعنی سال ۲۰۰۶ تا حالا حدود ۲۰ سال است، از این ۲۰ سال 
ما ۱۰ سالش را متوقف کرده بودیم. کار بدی کردیم که ۱۰ سال آن‌ها را متوقف 

کردیم؟ ما ۱۰ سال متوقف کردیم حالا می‌خواهد برگردد به قبل از برجام.«

سوزاندن فرصت احیای توافق در ۱۴۰۰ �
رئیس‌جمهور پیشین کشورمان با یادآوری وجود فرصت احیای برجام در 
دوران جو بایدن، تاکید کرد: »اگر در سال ۱۴۰۰ یک عده‌ای مانع نمی‌شدند، 
و ما در دوره بایدن به برجام برمی‌گشتیم، که همه چیز هم آماده بود، همه 
توافقات هم شده بود، امروز نه‌تنها چیزی به نام اسنپ‌بک نداشتیم بلکه در 
این مدت حدود ۵۰۰ میلیارد هم ضرر نمی‌کردیم. در این ۴ سال مستقیم و 
غیرمستقیم ۵۰۰ میلیارد ضرر کردیم. خب چرا یک عده‌ای نگذاشتند؟ چرا 
مانع شدند در سال ۱۴۰۰؟ خب در ۱۴۰۰ اگر ما برمی‌گشتیم به برجام هم 
از منافع برجام استفاده می‌کردیم هم برجام تثبیت می‌شد هم امروز مشکل 
اسنپ‌بک نداشتیم و حتی بالاتر من می‌خواهم بگویم حتی دیگر بهانه جنگ 
۱۲ روزه هم وجود نداشت.« او ادامه داد: »این مشکلات، مشکلاتی است که 
یک عده تندرو، با توهمات‌شان جلوی منافع ملی کشور را گرفتند و مشکلاتی 
در سال ۱۴۰۰ برای ما به‌وجود آوردند و متأسفانه بعد از اواسط ۱۴۰۰ هم در 
دولت بعدی نتوانستند درست استفاده کنند و مسئله را حل‌و‌فصل کنند و 
ما امروز مشکلات پیدا کردیم؛ یکی‌اش هم همین است که برخلاف قواعد، 
اروپا دارد سوءاستفاده می‌کند. حالا به نظر من تا جایی که می‌توانیم ما نباید 
بگذاریم این قطعنامه‌ها برگردد. باید تلاش کنیم و از این فرصت استفاده کنیم. 
اروپا نباید به خاطر مسئله اوکراین از ما انتقام بگیرد. این کار درستی نیست. 
کار غلطی است. به نفع همه ماست که یک بار دیگر پای میز مذاکره بنشینیم، 
امروز هم آمادگی هست که هنوز هم فرصت هست که با سه کشور اروپایی یا با 
۱+۴ مذاکره کنیم، تا موضوع اسنپ‌بک از دستور شورای امنیت خارج شود و 
پس بگیرند، این به نفع آن‌ها، به نفع ما و به نفع NPT خواهد بود. امروز هم 
که سه کشور یعنی ایران و روسیه و چین با اسنپ‌بک کاملًا مخالفند و مخالفت 
خودشان را اعلام کردند، آن سه کشور هم بیایند تبعیت کنند تا به راه‌حلی 
برسیم که آن راه‌حل باز هم برد – برد باشد. راه‌حلی که امروز اروپا در پیش گرفته 

کاملًا باخت – باخت است و به نفع کسی نخواهد بود.«

گوسفند را که ذبح می‌کنند، برای آنکه پوست‌اش یک‌تکه و کامل از گوشت جدا شود، 
کشاله ران‌اش را سوراخ می‌کنند. منفذ که باز شد، در آن فوت می‌کنند تا گوسفند باد کند. 
لاشه که از درون پُف کرد، کار پوست‌کن ـ تو بخوان قصاب ـ راحت می‌شود. مقداری که 
پوست و گوشت از هم جدا شد، برای آنکه باد در همه‌جای لاشه بیفتد، یک مشت محکم به تهیگاه گوسفند سربریده‌ می‌کوبند. ظاهراً 
در تمام مدت ساخی گوسفند، بابت سر بریدن، سوراخ شدن، باد شدن و چه و چه گلایه‌ای ندارد. می‌گویند تنها چیزی که باعث 
می‌شود گوسفند با دل خونین رخت از این عالم ببندد، همان مشت آخر است. همه حرف گوسفند مادرمرده این است؛ مرا کشتید، 
ناز شست‌تان. گوشتم را به صلابه کشیدید، فدای سرتان. پوست از گوشتم جدا کردید، نوش جان‌تان؛ این مشت آخر دیگر چه نکبتی 
بود که به بدن بی‌جان و سرم کوبیدید؟ این روزها که به قصه زاینده‌رود نگاه می‌کنم، حکایت گوسفند جلوی چشمم می‌آيد. در خبرها 
آمده که قرار است در بستر خشک زاینده‌رود، کنسرت برگزار کنند. نه‌تنها خبر آمده که عکس‌هایی هم از داربست‌زدن و صندلی‌چیدن 
در رودخانه روی خط خبرگزاری‌ها وایرال شده است. دیدن زاینده‌رود خشک به‌اندازه کافی قصه پُرغصه‌ای است. به‌خصوص‌که زعمای 
قوم پیرایه‌ای بر او بستند. سوال اینجاست که آیا اصفهان جای دیگری برای برگزاری کنسرت نداشت؟ اصلًا خودتان را یک‌لحظه جای 
زاینده‌رود بگذارید. سال‌ها با مدیریت غلط و ناکارآمد، میراث گرانبهای پدران‌مان را به بیابان بی‌آب و علفی تبدیل کردید. هر چندوقت، 
یک‌بار با هزار التماس و درخواست، قسطی و قرضی سر لوله را باز کردید و همین که جانی به شهر افتاد، شیر را بستید و روز از نو و 
روزی از نو. شما اگر جای زاینده‌رود بودید، به زبان نمی‌آمدید که آقایان، خانم‌ها، شما خشکم کردید، ناز شست‌تان. جرعه‌جرعه آبم 
دادید، فدای سرتان. روی بستر خشکم رژه رفتید، نوش جان‌تان؛ کنسرت گذاشتن‌تان را کجای دلِ خونم بگذارم؟ یک لحظه به خودتان 

بیایید. فکر کنید خانه‌ای را خراب کردید و حالا در همان خانه خراب، عروسی می‌گیرید. حال صاحبخانه را دریابید. 

درباره عکسی از برگزاری کنسرت در رودخانه خشکیده
مشت آخر به زاینده‌رود

عکاس و روزنامه‌نگار
امیر جدیدی

نگاه هم‌میهن

 برجام و ماشه
پارادوکس تندروها

در حاشیه صحبت‌های حسن روحانی

»شما که می‏گویید برجام خیلی بد بوده، شما که می‏گویید 
کارهای قبل خیلی خوب بوده، بسیارخوب! شما ۶ تا قطعنامه 
گرفتید. می‏گویید خوب بوده! حالا هم برمی‏گردیم به همان 
دیگر! اصلًا برمی‏گردیم به قبل از سال ۹۴. شما که می‏گویید 
کل قطعنامه‏ها اصلًا ارزش ندارد و کاغذپاره است. شما چه 
می‏گویید؟! شما که 6 قطعنامه را کاغذپاره می‏دانید، شما که 

کل برجام را بد می‏دانید، شما دیگر ساکت باشید!«
خواننده به سادگی می‏تواند حدس بزند گویندۀ این جملات 
کیست؛ حسن روحانی، رئیس‏جمهوری پیشین ایران است و 
خطاب و عتاب او به جانب مخالفان و منتقدان برجام که این روزها به 
خاطر مکانیسم ماشه یا اسنپ‏بک )پس‏گشت یا بازگشت ناگهانی به 
پیشابرجام( زبان به انتقاد گشوده‏اند و فریاد وابرجاما سر می‏دهند!

سخن او روشن است. می‏گوید اگربرجام بد است چرا از 
بازگشت به پیشابرجام ناخُرسندید و مگر اسنپ‏بک بازگشت 
به همان 6 قطعنامۀ مصوب شورای امنیت سازمان ملل  
)1696،1737،1803،1835،1847،1929( نیست؟ با این 
وصف شما دیگر چرا ناراحت‏اید؟! مگر نمی‏خواستند آتش بزنند 
تا از شرّ برجام خلاص شویم؟ حالا که این اتفاق با پس‏گشت 
می‏خواهد رخ دهد چرا عزا گرفته‏اند؟ اگر یکی خوش‏حال باشد به 
قاعده باید آنان باشند ولی ابراز نگرانی و امضاکنندگان و موافقان 
برجام را سرزنش می‏کنند. حال آن که اگر »‏خسارت محض« بوده 
و دستاوردی نداشته ماهی را هر گاه از آب بگیری تازه است و مگر 

کسی از ابطال قراردادهای ترکمانچای و گلستان ناراضی می‏شد؟
مکانیسم ماشه یعنی اگر ایران توافق را نقض کرد به صورت 
خودکار به وضعیت پیشابرجام باز گردیم و قطعنامه 2231 هم که 
6 قطعنامه را منتفی می‏سازد بلا اثرشوند. در برجام پیش‏بینی شده 
بود تا 10 سال این امر محتمل است و حالا اروپایی‏ها در آستانۀ 
منقضی شدن این مدت و مهلت می‏خواهند از این امکان استفاده 
کنند و برخلاف دوره اول ترامپ با او هم‏سو شده‏اند. استدلال ایران 
این است که اول بار آمریکا از برجام خارج شد و ایران در دوره روحانی 
یک سال صبر کرد و بعد از آن که اروپا را از همکاری و گشایش ناتوان 
یا بی‏میل دید بر میزان غنی‏سازی افزود اما باز از برجام خارج نشد. 
برجام بیش و پیش از آن‏که توافق و تعهد باشد یک برنامۀ مشترک 
است و خود این کلمه در واقع سرواژۀ »برنامۀ جامع اقدام مشترک« 

است و ناظر به همکاری‏های هسته‏ای.
تمام تلاش روحانی حول دو محور بود: اول این که بهانه به 
دست طرف‏های غربی ندهد و دوم هم تا شرّ ترامپ کم شد برای 
احیا بکوشد منتها مجلس انقلابی با مصوبه »قانون راهبردی« عملًا 
امکان بازگشت را در آغاز روی کار آمدن بایدن منتفی کرد. حالا 
همان‏ها که خواسته یا ناخواسته امکان احیا را منتفی کردند انتقاد 
می‏کنند چرا این امکان را پیش‏بینی نکرده بودید یا منتفی نکردید؟ 
دلیل آن روشن است. چون ایران بنای نقض عهد نداشت و تازه حالا 

هم نقض نکرده است.
تمام حرف روحانی اما خطاب به منتقدان این است که اگر قرار 
است به پیش از برجام بازگردیم به مراد دل و مقصدتان رسیدید دیگر!

برای آن که جانب انصاف را واننهاده باشم این اشاره ضروری 
است که یکی از جوان‏تر‏های این جماعت قبل از سخنان اخیر 
روحانی گفته بود اگر توافق نشده بود در این 10 سال به انرژی 
هسته‏ای دست یافته بودیم و در عرصه‏های دیگر هم معطل آن 

نمی‏ماندیم!
این سخن را امیرحسین ثابتی گفته که اصرار دارد به عنوان پیرو 
مرحوم دیالمه )نماینده مشهد در مجلس اول( شناخته شود هرچند 
واقعاً بر نویسندۀ این سطور مکشوف نیست جز تصور تشبیه روحانی 
به بنی‏صدر و مخالفت مرحوم دیالمه با اولین رئیس‏جمهوری 
ایران چه تشابهی میان خود و او طی تنها یک سال نمایندگی از 
خرداد 1359 تا تیر 1360 یافته؛ درحالی‌که 7 سال بعد از دکتر 

عبدالحمید دیالمه تازه به دنیا آمده است؟!
جدای این می‏توان پرسید: بسیار خوب!  94 تا 1400 از کف‏تان 
رفت. مگر از 1400 تا 1403 فرصت بازگشت به پیش از 94 را در 
اختیار نداشتید؟! در آن زمان چرا باز مذاکره می‏کردند ولو به جای 
کلمۀ »برجام« از عبارت »خنثی‌سازی تحریم‏ها« استفاده می‏شد. 
اگر قرار بر غنی‌سازی 60 درصد‏ی بود که حالا هم400  کیلوگرم 
آن در اختیار است. اگر قرار بر امر دیگری بود و دوست داشتند 
ایران از معاهدۀ عدم اشاعه خارج می‏شد و قدم در راه بی‌برگشت 
می‏گذاشت آیا طرف‌های مقابل می‏نشستند و تماشا می‏کردند؟! 
تازه اتفاقاً با فعال‏سازی ماشه میسرتر است. هرچند امیدواریم فعال 
نشود و تلاش‏های دیپلماتیک به بار نشیند. اگر چه همه حق دارند 
نگران باشند و راهکار توصیه کنند ولی به قول حسن روحانی آنها که 

برجام را بد می‏دانستند قاعدتاً و اخلاقاً باید ساکت باشند!

معاون سردبیر
مهرداد خدیر

عکس نوشت

کیوان زرگری

وضعیت ایران را به‏عنوان تهدیدی علیه صلح و امنیت بین‏المللی تلقی کرده 
و اعمال اقدامات الزام‏آور طبق ماده ۴۱ را بر همه دولت‏ها واجب می‏سازد.« 
او درباره پیامدهای عظیم فصل هفتم منشور تاکید کرد: »الف- چارچوب 
حقوقی الزام‏آور جهانی: اسنپ‏بک، ایران را دوباره در چارچوب الزام‏آور حقوق 
بین‏الملل قرار می‏دهد: ایران مشمول قطعنامه‏های قبلی شورای امنیت 
می‏شود. ب- انزوای سیاسی–دیپلماتیک: قرار گرفتن ایران ذیل فصل هفتم و 
ماده ۴۱، پیامدهای سیاسی و دیپلماتیک شدیدی دارد: هر عضو دائم شورای 
امنیت می‏تواند با وتوی خود مانع خروج ایران شود. ج- پیامدهای اقتصادی 
و امنیتی: بازگشت تحریم‏ها، کشور را فلج و هزینه‏های اقتصادی و امنیتی 
فراوانی ایجاد می‏کند: تحریم‏های بانکی، تسلیحاتی، کشتیرانی و فناوری‏های 
ویژه به‌شکل »گسترده و همگانی« و »بدون تاریخ انقضا« اعمال می‏شوند. 
سرمایه‏گذاری و همکاری‏های اقتصادی، حتی با روسیه و چین، محدود 
و پرریسک خواهد شد. تحریم تسلیحاتی و محدودیت‏های موشکی احیا 

می‏شوند و برنامه‏های دفاعی ایران و »آینده کشور« هدف گرفته می‏شود. «


